Igitur de hac restrictione paternitatis & compaternitatis non est amplius dubitandum. Uti etiam de alia restrictione compaternitatis, ut non contrahatur inter Baptizantem vel confirmantem, & paternos; quippe nec haec personae in dicto Concilio nominatim sunt expressae.

Idemque sentiendum de ipsismet patrinis inter se collatis, ita ut si vir & foemina sint simul patrimi, possint inter se liberè & licitè Matrimonio jungi. Quia (inquit Sanchez lib. 7. disp. 54. n. 12.) omnes fatentur jure antiquo id impedimentum non oriri inter eos. Nec Trid. voluit cognationem hanc praetendere, sed coarctare.

247. Quare dum Tridentinum sess. 24. de Matr. c. 2. sic ait: Ad summum unus & una baptizatum de Baptismo suscipiant, inter quos, ac baptizatum ipsum cognatio contrahatur, non est sensus illius particulae, Inter quos, ut inter illos paternos inter se haec cognatio oriatur, sed inter illos & alias personas ibi enumeratas, nimirum baptizatum & ipsius parentes. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat.

Quare, infert idem Auctor, n. 13. si vir & uxor simul alienum puerum de sacro fonte levent, nullatenus privantur jure exigendi debi-

tum; quippe nullam contrahunt inter se cognationem. An autem priventur eo jure, si proprium puerum levent, dicam alio loco magis proprio.

Impresentiarum quaero; an Decretum Trid. jam allegatum, non solum accipiendum sit de cognatione spirituali imposterum contrahenda; sed etiam de contracta ante illud Decretum, ut similiter restricta censeatur.

De hoc dubitatum fuit tempore Pij 5. ut patet ex ejus Bulla sup. allegata Declarat. 1. quae sic incipit: Sanctissimus in Christo Pater & Dominus D. N. Pius divina providentia Papa 5. ad cuius notitiam pervenit, quod cum in Decretis Sacri Concil. Tridentini certa tantum persona enumerentur, inter quas dumtaxat cognatio spiritualis deinceps contrahatur, ab aliquibus revocatur in dubium; an qui ultra personas, in dictis Decretis enumeratas, quoquo modo cognatione spirituali ante confirmationem dicti Concilij conjuncti erant, absque dispensatione Apostolica Matrimonium post dictam confirmationem contrahere potuerint, ac hodie & de cetero contrahere possint, cum ante praedictam confirmationem id facere de jure minimè liceret.

Ad hoc dubium sic respondet Pontifex ibi §. 2. Sanctitas sua ad tollendum omne dubium, eos, qui ante confirmationem praedicti Concilij cognationem spiritualem contraxerunt, dummodo non sint ex personis, in dictis Decretis enumeratis, & inter quas tantum Concilium voluit deinceps contrahi hanc cognationem spiritualem, Matrimonij vinculo inter se absque dispensatione aliqua liberè & licitè copulari posse, ac Matrimonia, etiam post confirmationem hujusmodi, absque dispensatione Sedis Apostolicae inter eas jam contracta, valere, plenamq; roboris firmitatem obtinere.

Cum autem Concilium Trident. sup. non distinguat inter parentes legitimos, & illegitimos, neque nos debemus distinguere; sed intelligere Decretum de patre & matre carnalibus, sive legitimis, sive illegitimis. Quia (inquit Sanchez sup. n. 16.) ante Tridentinum eam cognationem contrahebant, ut docet Glossa cap. 1. de Cognat. spirit. in 6. verb. Et Matrem, dicens: Nota: non dixit, patrem baptizati, & ejus uxorem, imò dixit, matrem; si igitur de prima uxore vel concubina vir procreet filium, ille qui levat filium, est compater concubinae & viri, sed non ejus uxoris, ut sup. dixi. At Tridentinum cognationem hanc, cum parentibus contractam, nullatenus restrinxit, ut constat ex contextu.

Et ita sentiunt Navar. & alij, qui post Trid. Navar. scripsere, & tamen docent, eum, qui filium suae concubinae baptizat, non posse eam ducere, ratione cognationis spiritualis, inter eos ex illo Baptismo confurgentis.

Quare parentes legales, nimirum adoptivi ipsius baptizati vel confirmati, nullam prorsus cognationem contrahunt cum ea Sacramentalibus conferentibus, aut cum patrinis. Quia nec antiquitus eam contrahebant: & textus loquens de parentibus est intelligendus de naturalibus, ut potè qui soli veri parentes sunt. Sic Sanchez.

Si

jure copula. An Trid. intelligatur etiam de cognatione amica contracta.

249. Patet, quod si Bulla Pij 5.

250. Non est distinguendum inter parentes legitimos & illegitimos, ex Sanctis.

251. Parentes legales non contrahunt cognationem.

Hæc cognatio dirimit Matr. jure Ecclesiastico.

Si autem à me quæretur; quo jure hæc cognatio impediat Matrimonium contrahendum, & dirimat post contractum? Respondeo cum communi sententia, jure Ecclesiastico; cap. 1. de Cognat. spirit. in 6. sup. allegato, cap. Veniens, 6. cod. tit. lib. 4. ibi: *Mandamus, quatenus si consisterit H. mulierem, prædicti viri filium de sacro fonte levasse, antequam eam desponsasset uxorem, vos inter eos divortium appellatione postpositâ celebretis.*

252. Patet ex Trident. quod dirimat.

Et multis aliis textibus idem effectus infinuatur, atque manifestè à Trident. sup. supponitur, ibi: *In quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur.* Si enim Matrimonium non foret invalidum, sine magno peccato in eo perseveraretur, neque opus esset illud dirimere cum magno scandalo, ut clarum est.

Planè, inquis, supponit Concilium, Matrimonium fore invalidum, uti & alia jura citata; sed quod solo jure Ecclesiastico, nusquam dicunt. Ex quo ergò id constat?

253. Probatur non dirimere ex jure naturali aut divino.

Respondetur; quia non ex jure naturali, aut Divino positivo. Primum probatur; quia ipsa Sacramenta, ad quorum collationem inducitur hic effectus, nullum in jure naturali habent fundamentum, sed ex sola institutione Christi inceperunt; ergò neque hæc cognatio. Et multò minus, quòd sit impedimentum dirimens, fundatur in jure nature; sed ad summum in institutione Christi. Sed neque in illa; quia nullus in sacra pagina locus invenitur, ubi de hac cognatione mentio fiat, saltem ut est impedimentum dirimens.

Quod addo: quia dicere quis posset, fit mentio de hac cognatione in ipsâ institutione Baptismi & Confirmationis, utpotè institutâ per modum regenerationis, sive imperfectæ per Baptismum, sive completæ & perfectæ per Confirmationem. Hinc Doct. Angel. ut sup. audivimus, ait: *Vinculum, quod contrahitur ex Sacramentorum susceptione, est quodammodo naturale alicui, in quantum est membrum Ecclesie.* Dicit: *Quodammodo naturale;* quia supponit institutionem istorum Sacramentorum, per modum regenerationis.

254. Est sententia D. Tho.

Quando igitur statim subiungit: *Et ideo sicut carnalis cognatio impedit Matrimonium, ita spiritalis ex Ecclesia statuto, tantum intendit, hunc effectum impediendi & dirimendi Matrimonium provenire, non ex jure naturali, aut Divino positivo, sed ex statuto Ecclesie.* Quòd autem ipsum vinculum amicitie seu cognationis spiritalis consurgat ex statuto Ecclesie, quomodo ex illis verbis rectè inferatur?

Rejicitur definitio cognationis spiritalis à Sanchez tradita.

Unde non placet Sanchez, quando sup. n. 1. ait: *Cognatio spiritalis sic communiter à Doctoribus definitur: Est propinquitus quædam personarum ex statuto Ecclesie consurgens propter collationem Baptismi vel Confirmationis, vel susceptionem* Basco de Matrim. Pars II.

recipientis hæc Sacramenta.

Ex qua definitione n. 2. deducit: hæc cognationem spiritualem ex Baptismo & Confirmatione ortam, non esse ex jure Divino naturali, aut ex Divino positivo, sed ex solo Ecclesiastico. Quod, inquit, affirmat D. Thomas ab omnibus receptus 4. dist. 42. q. 1. a. 1. in corp. sic ille.

Sed non placet, ut dixi, siquidem D. Thomas non ait, cognationem spiritualem oriri ex statuto Ecclesie; sed impedire Matrimonium ex statuto Ecclesie, quæ longè sunt diversa; ut patet in cognatione naturali, quæ contrahitur ex naturâ rei per carnis propagationem, estò in linea transversali, saltem in secundo & ulterioribus gradibus, solum ex statuto Ecclesie impedit Matrimonium.

Atque huic cognitioni D. Thomas sup. comparat cognationem spiritualem, & illam vocat naturalem, hanc autem quodammodo naturalem; sed quòd hæc, sicut dixi, supponat institutionem supernaturalem Sacramentorum, illa autem solam propagationem naturalem.

Igitur Sanchez sup. in definitione cognationis spiritalis de suo addidit *ly ex statuto Ecclesie*; nam apud Doctorem Angelicum non reperitur; sed neque apud Doctorem Seraphicum: nam sup. in expositione litteræ definiit eam, dicens: *Cognatio spiritalis est propinquitus aut proximitas proveniens ex Sacramenti donatione, vel ad id neesse.* Similiter Doctor Subtilis in definitione suâ, superius adductâ, non meminit statuti Ecclesie. Quàmvis alioqui uterque cum D. Thoma doceat, cognationem spiritualem dirimere Matrimonium ex statuto Ecclesie.

D. Bonaventura sup. q. 2. in corp. sic ait: *Dicendum, quòd cognatio spiritalis potest siqui aut precedere Matrimonium. Si sequatur, generaliter verum est, quòd non potest infringere Matrimonii vinculum. Sed tamen quantum ad jus solvendi debitum, distinguendum: quia hoc aut factum est neesse, ut puta quando parvulus est in periculo mortis, & non est quâ baptizat eum: aut ex ignorantia; aut ex industria. In primo casu simpliciter non amittit jus petendi nec solvendi. In secundo casu similiter, si fuit diligentia; non amittit. In tertio casu amittit jus petendi, qui hoc facit: tamen quia non debet peccatum suum alteri imputari, tenetur reddere.... Si autem cognatio spiritalis præcedat Matrimonium, illa, inquam, quæ contrahitur per Baptismum & Confirmationem, sic impedit contrahendum & dirimit contractum, pro eo quòd facit simpliciter illegitimas personas. Et ideo si videatur vinculum contrahi, non tamen contrahitur.* Hæc ille.

Ubi nondum determinat, quo jure id fiat: sed infra respondens ad quamdam objectionem, satis significat id fieri jure Ecclesiastico. Hæc est obiectio: Plus facit, qui aliquem de errore trahit ad fidem, quàm qui Bapti-

255. Cognatio spiritalis an oriatur ex statuto Ecclesie.

Comparatur à D. Tho. cognationi naturali.

256. Ostenditur error Sanchez.

257. Sententia Doct. Seraph. de hoc impedit memo.

258. Quo jure dirimat, ex cod.

fatum levat de fonte. Sed si quis convertat aliquam ad fidem, non impeditur cum ea contrahere: imò potest sponsalia contrahere cum hac conditione: si velit ad fidem venire: ergò nec impeditur si levat de fonte, quin etiam possit contrahere. En objectio.

Videtur quòd iure Ecclesiastico.

Sequitur solutio D. Bonaventuræ Ad illud, inquit, quod obijcitur de illo, qui revocat ab errore, dicendum, quòd illud vinculum ( scilicet ad prædictum effectum, de quo ibi tractat ) non solum facit impensio beneficii; sed etiam statutum Ecclesiæ Christi. Si autem quæras, quare magis instituit Ecclesiæ. Dicendum, quòd per nullam instructionem dicitur homo generari, sed solum ad generationem disponi: in Baptismo autem est vera generatio: & ideo non sic contrahitur vinculum, quòd præstat Matrimonio impedimentum per documentum Fidei, sicut per Sacramentum Baptismi.